1

四川省青少年文学艺术联合会文件

川青文联〔2022〕04号

关于举办“喜迎冬奥•我为中国健儿加油”

主题书画展暨第七届四川省青少年书画展

作品征集通知

各市（州）、县（区、市）文艺组织、各中小学、校外教育

培训机构、各分支机构、各会员（单位）及广大青少年：

为进一步弘扬奥林匹克精神，传承中华优秀传统文化，

在 2022年第 24届北京冬季奥运会和冬季残疾人奥运会即将

开幕之际，为喜迎盛会、助力北京冬奥会、冬残奥会胜利举

办，引导青少年了解冬奥、参与冬奥、普及冰雪体育运动，

以及奥林匹克运动的核心价值和追求团结、和平、进步、包

容的愿景目标，同时引导全省广大青少年学习中国健儿为国

争光的拼搏精神，抒发拳拳爱国之情，为 2022 年北京冬奥会

成功举办营造良好氛围。四川省青少年文联决定举办“喜迎

冬奥·我为中国健儿加油”主题书画展暨第七届四川省青

少年书画展作品征集活动，将相关事宜通知如下：

2

一、活动主题

“喜迎冬奥•我为中国健儿加油”

二、组织机构

主办单位：四川省青少年文学艺术联合会

承办单位：四川省青少年文联美术专委会

          四川省青少年文联书法专委会

协办单位：成都市青少年宫美术学校、文化和旅游部

艺术发展中心成都考区办、中国美术学院考级中心成都考

区四川金色年华艺术中心、四川省青少年文联艺术测评委

员会、四川青少年文艺网、金色年华•云美术馆、四川艺术

考级网 www.sckaoji.com、成都考级网 www.gmcdkj.com

学术支持：四川公众教育评估研究院

三、作品征集时间

2022 年 1月 25日至 2022 年 2月 25 日

四、作品征集对象及组别设置

小学一年级学生至 35 周岁以下青年（含 35周岁）；

本次活动分为少年组和青年组。其中，少年组分设小

学低年级组（1-3 年级），小学高年级组（4-6年级），初中

组；青年组包括高中、大学及社会青年绘画爱好者，不设

细化组别。

五、作品形式及要求

（一）作品形式

3

1.绘画: 少年组绘画种类不限，可以是中国画、儿童

画、水彩画、水粉画、油画、动漫画、素描、烙画、版

画、剪贴画、工艺美术、彩铅等任选。青年组定向为冬奥

宣传海报设计；

2.书法:毛笔、硬笔。书法作品书体不限，狂草、篆书

背面附译文。

（二）作品要求

1.作品名称（题目）自拟，要求有真情实感；每位作

者只能有一幅作品参加本次征集活动。

2.作品主题鲜明，构思新颖，围绕 2022年北京冬奥会

的举办，创作内容积极健康向上，反映全国上下积极准备

冬奥、喜迎冬奥、期待冬奥的浓厚氛围，以及冬奥会举办

期间体育健儿奋勇争先、奋斗奥运冠军的形象；讴歌广大

冬奥运动员、工作者、人民警察、志愿者等工作群体在冬

奥会期间无私奉献、勇于担当的感人事迹。

3.美术作品尺寸为 26×36cm 至 54×38cm。

4.软笔书法、国画作品尺寸不超过四尺整张、硬笔书

法作品统一为 A4（21x29.7cm）。

4.参赛作品背面粘上“作品签”，并要求认真填写

《第七届四川省青少年书画展作品信息登记表》中作品名

称、作者姓名、所属学校以及联系方式等信息。

5、作品必须是由本人独立完成的原创作品，创作人应

4

对作品拥有完全知识产权，不得抄袭他人（包括网络）作

品，如涉及法律问题，由作者本人负责。收到投稿则视为

同意主办、承办方拥有此作品的使用权，主办单位和承办

单位有权对所有征集作品、入选作品进行复制、展览、发

表、出版画册等活动，不再另付稿酬。

六、参加方式

作品一律通过拍摄，发至指定邮箱。送评单位或个人

须对作品进行规范拍摄。确保所拍摄作品时光线充足，清

晰、端正、颜色正常，不得有剪影、阴影和遮挡物。像素

不少于 5MB，不超过 10MB。未提交电子版作品不予评选。

作品通过邮箱发至：2396710811@qq.com。文件包命名

格式：奥运+送展单位+送展作品数（如：奥运书画+金色年

华学校+50 幅作品）。作品命名格式：姓名+年龄+作品名称+

指导教师（如：张三，12岁，奥运精神，李四指导）。

截止时间为 2022年 2 月 25日。

七、奖项设置

主办单位组织专家评委对本次作品征集进行评审，根

据参赛者作品主题、画面创意、绘画和书法技巧等方面进

行综合考量。将按组别分别评选出：一等奖 10名、二等奖

20 名、三等奖 50 名、优秀奖 200 名。获奖作品在四川青少

年文艺网和金色年华•云美术馆展出。本次大赛另设优秀团

体组织奖，优秀指导教师奖。

5

八、特别声明

此次比赛不向参赛者收取任何参赛费用。本次活动的

一切解释权归属主办方，主办方有权对大赛方案进行更改

和变更。

九、联系方式

主办单位地址：四川省成都武侯区武科东二路三号 8

楼 806号（西物慧鼎办公大楼）。

电话：028-66197418（王老师）

邮箱：2396710811@qq.com

公众微信：qsnwylm（“青少年文艺联盟”首字母）

值班人员微信号：qsnwyw

指定活动官方网站：四川青少年文艺网 www.qsnwl.com

省青少年文联

                      二〇二二年一月二十一日

6

附件一：

2022“喜迎冬奥•我为中国健儿加油”主题

书画展暨第七届四川省青少年书画展
作品登记表

机构名称  负责人

地  址  手机号

作者姓名 性 别 年 龄 作品类别 作品名称 组 别 辅导老师

说明：登记表与电子版参展作品一并压缩打包发送至组委会电子邮箱（2396710811@qq.com）

电子作品命名格式：姓名+年龄+作品名称+指导老师，打包文件请注明机构名称。

7

附件二：

“喜迎冬奥•我为中国健儿加油”第七届四川省青少年书画展作品签

作品名称  辅导老师  作品类别

组 别  □少年 A 组   □少年 B 组   □少年 C 组   □青年组

姓 名  拼 音  年龄  性别

选送单位

注意事项：①该作品卡须粘贴作品背面右下角；②作品类别：中国画、儿童画、水彩画、水

粉画、油画、动漫画、素描、烙画、版画、剪贴画、工艺美术、彩铅等；③作品组别：少年

A 组（1-3 年级）、少年 B 组（4-6 年级）、少年 C 组（初中）、青年组（高中、大学及社会青

年）

“喜迎冬奥•我为中国健儿加油”第七届四川省青少年书画展作品签

作品名称  辅导老师  作品类别

组 别  □少年 A 组   □少年 B 组   □少年 C 组   □青年组

姓 名  拼 音  年龄  性别

选送单位

注意事项：①该作品卡须粘贴作品背面右下角；②作品类别：中国画、儿童画、水彩画、水

粉画、油画、动漫画、素描、烙画、版画、剪贴画、工艺美术、彩铅等；③作品组别：少年

A 组（1-3 年级）、少年 B 组（4-6 年级）、少年 C 组（初中）、青年组（高中、大学及社会青

年）